
C O M U N E  D I  U R B I N O 
Provincia di Pesaro e Urbino 

SETTORE AFFARI GENERALI E PERSONALE  

N 71

Data 12-08-2015

N. Registro Generale 787

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI 

COMUNALI ANNO 2015 E LIQUIDAZIONE PER IL PERIODO 

GENNAIO - GIUGNO 2015

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E PERSONALE 

Premesso che, ai sensi dell’art. 82, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 (Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) , i Consiglieri comunali hanno diritto a 

percepire un gettone di presenza per la partecipazione alle sedute dei consigli e delle 

commissioni consiliari; 

Viste le presenze dei consiglieri comunali, durante il periodo in oggetto, alle 

riunioni del consiglio comunale e delle commissioni consiliari, come da 

documentazione agli atti; 

Richiamata la Determinazione del Servizio Segreteria Generale e Sviluppo  n. 1 

del 19.01.2006 con cui veniva rideterminato  in € 19,99 l’importo del gettone di 

presenza spettante ai Consiglieri comunali nelle ipotesi previste dall’art. 82 comma 2 

del D. Lgs. 267/2000; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta n. 7 del 16.02.2009 avente ad oggetto 

“Determinazione dell’indennità di funzione spettante agli amministratori” con la quale 

si dà atto che l’importo del gettone di presenza di cui sopra è pari ad € 19,99; 

 Dato atto che è necessario impegnare le somme per le necessità in oggetto con 

riferimento all’anno 2015; 

Visto l’art. 83 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 che recita: “I parlamentari 

nazionali ed europei, nonché i consiglieri regionali non possono percepire i gettoni di 

presenza […]” 

Rilevato che la Consigliera Elisabetta Foschi è stata eletta Consigliere Regionale 

presso la Regione Marche a seguito delle elezioni svoltesi in data 28 e 29 marzo 2010 e 

che pertanto alla medesima, ai sensi della disposizione normativa sopra citata, non 

possono essere corrisposti gettoni di presenza per sedute consiliari e/o di commissioni 

consiliari tenutesi in date successive; 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione di quanto dovuto a ciascun 

consigliere così come da prospetto riportato nel dispositivo del presente atto; 



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI E PERSONALE n. 71 del 12-08-2015 - pag. 2 - COMUNE DI URBINO 

Vista la  determinazione del Dirigente del Servizio Segreteria Generale e 

Sviluppo n. 20 del 08.07.2014, con cui sono state delegate al Dott. Umberto Colonnelli, 

Responsabile del Servizio Segreteria ed Attività Produttive e titolare della P.O. 

nell’ambito del servizio predetto, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro 

adempimento inerente a determinati procedimenti, nonché l’adozione del 

provvedimento finale, in relazione ad attività del Servizio Segreteria Generale e 

Sviluppo; 

Visto  il Decreto del Sindaco di Urbino n. 13 del 15.01.2015 con il quale è stato 

conferito l’incarico di Posizione Organizzativa, quale Responsabile del Settore Affari 

Generali e Personale, al Dott. Umberto Colonnelli; tale incarico è stato successivamente 

prorogato fino al 31.12.2015 con Decreto del Sindaci n. 54 del 29.06.2015; 

Visto l’art. 39 del vigente Statuto Comunale rubricato “Compiti dei Responsabili 

di Settore” e gli art. 107 e 183, comma 9 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto l’art. 19 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

relativo alle competenze dei Responsabili di Settore; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, si 

esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa in ordine a quanto disposto con il presente atto;

Visti:  

- la delibera di approvazione del bilancio 2015; 

- la delibera di approvazione del PEG 2015; 

- gli art. 107, 183 e 191 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- l’art. 82, comma 2, del D. Lgs. 267/2000; 

- l’azione del Peg  n. 1.822  

DETERMINA 

1. di impegnare la somma di € 6.300,00 a carico del capitolo 10/339, azione 1.822, 

bilancio 2015 per far fronte alle necessità in oggetto; 

2. di liquidare ai consiglieri comunali i gettoni di presenza dovuti per la partecipazione 

alle sedute del Consiglio Comunale e delle Commissioni consiliari per il periodo 1 

gennaio 2015 -  30 giugno 2015  nell’importo a fianco di ciascuno indicato nella 

seguente tabella:  

PRESENZE ED IMPORTO DA LIQUIDARE AI CONSIGLIERI COMUNALI

�����������		
���������	�������

PRESENZECONSIGLIERI

Consiglio Commissioni

TOTALE

PRESENZE 

(x € 19,99)

IMPORTO DA 

LIQUIDARE

PAGANELLI Sandro 5 3 8 159,92 

ROSSI Nicola 5 6 11 219,89 

VITTORIA Raffaella 6 4 10 199,90 

FOSCHI Elisabetta 6 3 9 0*

BALDUINI Giuseppe 6 7 13 259,87 



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI E PERSONALE n. 71 del 12-08-2015 - pag. 3 - COMUNE DI URBINO 

SCALBI Laura 6 9 15 299,85 

VETRI Marianna 6 5 11 219,89 

SIROTTI Massimiliano 6 7 13 259,87 

MAGNANELLI Enrico 6 1 7 139,93 

MUCI Maria Clara 6 4 10 199,90 

SESTILI Piero 6 2 8 159,92 

FEDRIGUCCI Gian Franco 5 0 5 99,95 

SCARAMUCCI Federico 6 4 10 199,90 

CALCAGNINI Brunella 5 3 8 159,92 

FORTI Emilia 6 3 9 179,91 

TOTALE 86 61 147 2.758,62 

* ai sensi dell’art. 83 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 non vengono corrisposti alla Consigliera 

Elisabetta Foschi gli importi per i gettoni di presenza relativi alle sedute consiliari tenutesi dopo 

le elezioni regionali del 28 e 29 marzo 2010, a seguito delle quali la medesima è stata eletta alla 

carica di Consigliera Regionale (Regione Marche). 

3. di precisare che responsabile del procedimento è il sottoscritto, Responsabile del 

Settore Affari Generali e Personale; 

4. di disporre l’invio di copia della presente determinazione al Responsabile del 

Servizio Finanziario e all’ufficio Personale per gli adempimenti di competenza; 

5. di rappresentare, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/’90, che la presente 

Determinazione può essere impugnata innanzi al T.A.R.  entro 60 giorni oppure 

entro 120 giorni con ricorso straordinario al Capo dello Stato. 

Il Responsabile del Settore 

Affari Generali e Personale 

Dott. Umberto Colonnelli 

______________________________________________________________________ 

Visto  di regolarità contabile 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs. 

18.8.2000 n. 267, giusto impegno/i n.888. 

Urbino,            

Il Responsabile  del Servizio Finanziario 
VALENTINI ORNELLA 



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI E PERSONALE n. 71 del 12-08-2015 - pag. 4 - COMUNE DI URBINO 

______________________________________________________________________ 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

informatico del Comune di Urbino dal 12-09-2015                 al 27-09-2015 

                                                        Il/La responsabile per la pubblicazione 


